Et creueritis / per ſtolam corporis. Per arcam ſignificant p̄lati: in quib: debent eſſe tria. s. doctrina legis / quo ad ta bulas: virga correcciōis: manna cōſolationis. Per q; tria mō

p̄lati multiplicant t crescunt in terra: quia in omnē terram exiuit ſon⁹ eo: ū. i. doctrina t fama t exemplū. Sed in patria eterna. **k Non dicent vtra: arca testamēti dñi: q; his nō indigebūt: Tunc erūt docibiles dei: vt dicitur Job. vi. e. id eſt docti a deo. Unde. j. xxij. f. Nō docebit vir vtra p̄tīm ſubi: et vir fratrem ſuum: dices: cognosce dominum: omnes em̄ cognoscent me a minimo vſq; ad maximū. Et. j.**

Corinth. xliij. Lessabit omnis p̄glatio. **o** In tempore Ad litterā illo. Poſtq; reuerti ſuerāt iudei de captiuitate: oēs gentes habebant hierusalē in maxima reuarentia: t dicebāt eam eſſe ſolium regni. Tnde vt habetur Act. ii. a. omnes gentes de diuersis mīdi partibus ſibi cōgregabant. **p** Clocabunt hierusalē ſolium domini. Cum iā nō dicas q; ipſe ſede at ſuper cherubin: vt olim dicebatur: quando enim propitia bat populo: tunc apparebat gloria eius: id eſt claritas vel fulmus ſuper propitiatorium inter duo cherubin: ſed modo ſez poſt captiuitatē ipſa ciuitas erit eius ſolium: quaſi dominus

tūc valde honorabī

Libri

Ge tunc valde honorabit illam clustatem totā: et non solum tem-
plum: quod solium pūs honorabat antēs. si. esset destructum.
a Et cōgregabunt ad eā oēs gentes r̄c. qz deū ho-
norabunt n̄c et iudei. Ut em̄ habet in principio Esdræ: multi
alij tūc cū iudeis iuerūt in hierlm̄. pselyti facti. **U**n̄ Esa. xiiij.
a Differebitur dñs et eliget adhuc de isrl̄: et regescere eos fa-
ciet sup humū suā: Adinuge aduena adeos et adh̄rebis do-
mū iacob. **b** Et nō
ambulabūt p̄ pra-
uitate cordis r̄c.
Mō em̄ legis q̄ iudei
post illam reversionē
vn̄q̄ postea fuerunt
De aduentu
christi
idolatre. Sed verū ē
hec p̄pheta de aduen-
tu christi: q̄i abolitis
figuris legalib⁹ sā nō
apparebit dñs sic pa-
tribus super picturas
cherubin ut solebat: s̄
erit hierlm̄. i.ecclesia solisi ei⁹: q̄i mētes fideliū sūt sedes et tho-
rus dei. Hierlm̄ em̄ interpretat vissio pacis. In pace em̄ facit
est loc⁹ clus. Sed si dñs p̄ gratiā in oib⁹ sedet: et ita oēs tā an-
geli q̄ alē sūt throni dei: quō ḡ specialiter quidā ordo in ange-
los dicit throni: Solutio. In oib⁹ sanctis sedet de⁹ ad iudi-
candū ipso: et ideo dicunt throni dei: sed specialiter sedet in
illis q̄ specialiter throni dicunt ad iudicandū altos. **a** Et cō-
gregabunt ad eā oēs gentes r̄c. i.iudei et gentiles i.vni-
tate fidei. Uel religiosi q̄ se cōgregat in uno loco sub uno mō
vivedi: et sub uno plato. **O** see. i. d. Cōgregabis filij iuda et fi-
lij israel parit: et ponet sibi caput vnū. Ezech. xxxvij. e. Ecce
ego assumā filios isrl̄ de medio nationū: et cōgregabo eos vi-
dig: et adducam eos ad humū suā: et faciā eos in gentē vnā in
terra in mōrib⁹ isrl̄: et rex vn̄ erit oib⁹ imperās: et nō erūt ul-
tra duę gentes: nec dñs uiderit ampli⁹ i duo regna: neq̄ pollu-
ent ultra i idolis et iniqtib⁹ suis. **c** In dieb⁹ illis data
Ad litterā
a cyro līcētia redeundi: nō statim redierūt sed morati sunt per
duos annos: et interrūt inter se cōsiliū illi de duab⁹ tribub⁹ cū
illis de decē qui cū ipsis fuerant captiuati: q̄i. s. vel quō redi-
rent. Unde: In dieb⁹ illis r̄c. q̄i erit data līcētia a cyro
redeundi de captiuitate. **d** Ibit. i.inbit cōsiliū: **e** Dom⁹
iuda. i.captiuū de duab⁹ tribub⁹: **f** Ad domū isrl̄. i.cū
captiuis de decē tribub⁹ q̄ cū illis erāt. **g** Et veniet simul
de frā aq̄lonis. i. illi de duab⁹ tribub⁹ et illi pauci de decē
redibūt de captiuitate chaldeoy siue babylonior̄. **b** **A**t
terrā quā dedi. i. p̄missū. **i** P̄atib⁹ v̄is. s. abraā iisaac
et iacob. **k** Ego aut̄ dixi: Quō ponā te i filios. i. quō
multiplicabo te ut habeas multos: vel quō habebo te p̄ filijs
q̄i totēs et tantū me dereliqueris: **l** **l** Quō ponā te i fili-
os. i. dimittā: q̄i quō te relinquā in filios gentiū: q̄i
sī nō dimittā. **m** Et. i. sed: **m** Tribuā tibi frā desidera-
bilē: ne miscearis gentib⁹ et discas cultū eay. **n** H̄ereditatē
clarā exercitū gentiū. i. quā exercit⁹ gentiū desi-
derās cōgregauit se ad eā capiendā: v̄l possidendā: quā p̄
alijs terris cupiebat: et ideo vocat eā p̄clarā. **o** **l** Et dixi:
Ecce quō dabo tibi terrā illā. s. si tm̄ volueris penitere: q̄i si
hoc facias: reducā te in terrā sanctā. **p** **l** Patrē vocabis
me: exhibendo mihi cultū diuinū vel latrīam et nō idolis.
q **l** Et post me ingredi nō cessabis. s. per imitationē vel
obedientiā mihi exhibitā. Qū uis aut̄ ita tibi p̄missē: et modū
habēdi q̄d p̄missi tibi docuissē. **r** Sed quō cōtemnat
mulier amatorē suū r̄c. quē quāto magī videt se diligē
vel celari: vel signa amoris sibi impendi a marito vel amato-
re suo: tanto magis ipsum cōtemnit: Sic israel quāto magis
diligebat a dñi effectu: tanto magis ipsum cōtemnebat. Sed
hec melius exponunt de christi aduentu: q̄i de vtrisq̄ tribu-
bus. s. de duab⁹ et decē aliqui aquilonē relinquerēs. i. a dia-
bulo recedentes: qui est durissimus ventus aquilonis: quia
fortissime affligit et tēptat iustos: dñs et euāgelio crediderūt.
Scom illud Cant. liij. d. Surge aquilo et veni austor. Bliq̄

Hieremie

em̄ de decē tribubus crediderūt: vt apostoli. **U**n̄ Ps. Prin-
cipes cabulon et p̄incipes nepralim. Per israel et iuda iudei et
gentes qui cōfici sunt in vno angulo. s. in vnitate fidei: quā-
do ille qui est pax nostra fecit vtracq̄ vnu: vt dicit Eph. iiij.
vsi et vocat lapis angularis. Uel laici et clerici: q̄ sunul exi-
re debent de regione aquilonis. i. peccati. Zach. viij. b. **o** o
fugite de terra aquilonis. s. vt eatis in terrā cēlestē. Ibidem:

o sion fugi que ba-
bitas apud filii baby-
lonis. Ibi em̄ non est **U**ltima,
requies. Lbri. i. a.
Migravit iudas p̄ afflictione seruitur et
habitauit iter gentes:
nec iuuenit requie. Ibi
diabol⁹ affligit et redi-
git in seruitur facies
nos fuisse i uolatilere
et paleis: vt d̄ Exod.
i.c. **k** **Q**uo po-
nā te in filios r̄c. q̄ tantū fuisti seru-
tudox quō adoptabo te in filios sicut adoptauit credētes de
gentibus: q̄d tamē faciam in fine: quādo reliquie salue sient.
Quotquot enim ad deū convertuntur: sicut eius filij: vt dicit
Job. i. a. **Q**uotquot autē receperūt eum dedit eis potestate
filios dei fieri his qui credūt in nomine eius. Uel Ponā te
in filios. i. vt habeas filios. i. operū multiplicationē q̄ tan-
diu fuisti sterillis. Sensualitas em̄ homis debet esse vror ra-
tionis: q̄ est sicut vritis absudans. s. in operib⁹: q̄d tūc est: q̄i ē
in laterib⁹ dom⁹. i. q̄i sensualitas ē in latere: nō i capite: tūc ē
vror rationis subiecta ei⁹ imperio: et tūc sūt filij sīc nouelle ois-
uap i circuitu mense dñi. i. mltū fertiles sūt sīc nouelle oīue:
in qb⁹ debet hō delectari sīc delectat i mēsa. **z** sūt qdā q̄ de-
sperat de generatiōe filiōz: q̄ diu fuisti steriles et p̄tis ges-
uerantes. Et tō desperat de filijs. i. de bonis opib⁹: cū tū ab/
raam et sara desperata etate cū ambo essent seniles genuisset
isaac. **j** multi in p̄tis gesuerātes deridēt p̄dicatore: cū eis
p̄dicat q̄ filios generēt. i. bona opera: sīc sara risit cū p̄missū
fuit ei parere. Gen. xix. c. Videbatur eis quasi ludens loqui.
Uel **k** **Q**uo ponā te in filios: qui non diligis esse nisi
in p̄speritate: cum tamē omnē filiū quē recipit corrigat et fla-
gellet: **l** **H**ereditatē p̄clarā exercitū gentiū. **l** **A**lia fra-
bz. **H**ereditatē dei fortissimi gentiū. i. quā nob̄ acquisiuit chris-
tus p̄ suū fortissimi brachii. s. in cruce p̄ sanguinē p̄prium:
Uel ad quā acquirendā fortissimi exercit⁹ laborauerūt. s. apo-
stoloz et martyroz et cōfessoroz: et ideo nō ibi ociosi intrabūt: sed
vt dicit Matth. xiij. b. Regnū celoz vnu patif: et violenti ra-
piunt illud. Sed tot labores sanctoz iam p̄cesserūt et passio-
nes et christi passio: per que nobis acquisita est illa hereditas
eterna: q̄ iam p̄ paruo habebim⁹ illā. s. pro parua p̄gnatio:
ita vt nob̄ possit vere dici illō Job. iiiij. e. Alij laborauerūt et
vos i labores eorum introistis. **H**ereditatē p̄clarā: quasi
eius claritatem omni temporali claritatē debemus p̄ponere.
Ps. **H**ereditas mea p̄clarā est mihi. **p** **W**attē voca-
bis me. s. per verā confessionē oris et cordis. **q** **l** Et post
me ingredi nō cessabis: per imitationē operis: quia per
hēc duo habebis hereditatē. **M**ō cessabis. s. tua reputatio-
ne: fm̄ illud Eccl. xvij. a. Cum cōsumauerit homo tunc inci-
piet. **P**s. Et dixi nūc ceipi. **P**s. Tota die cōtristatus ingre-
diebar. Eccl. xliij. a. Luminare q̄d minuit in cōsummatione.
Esa. xvij. b. Floredit et germinabit israel: quasi quādo est in
flore adhuc debet se reputare esse in germine. Amos viij. v.
Cōprehendet arator messorem: et calcator vnguis mirentem se-
men. **r** **S**ed quomō si cōtemnat mulier amatorē
suū r̄c. quāto plus dominus quoldam ad penitentiā expe-
ctat: vt dūlites vel superbos: quos ponit in p̄prietate et non
flagellat: tanto magis illi eū cōtemnit. **E**sa. lyij. b. In multi-
tudine vnguis laborasti: nec dististi: quiescā: viam man⁹ in-
uenisti: p̄ opterea nō rogasisti. Sicut nauis in p̄culis cōstitui-
tūt: sed cū securi sūt: iūc vacat iūsib⁹ et ponib⁹. **O** see. xiij.
b **A**dimpleti sunt

Libri

plene in me crededo et semper de bono in melius proficiendo: et ad
melliora vos querendo. **Joh** Apoc. xxii. c. Qui fuit est iustificatus
ad hunc. **Alia** Ira habet: Si couersus fuerit israel ad me con-
uerteretur: quod si ad me reuersus fuerit dimittendo idola reuertetur
de captiuitate. a. **Si** abstuleris offendicula tua a facie mea. i. occasioes
peccatorum que faciunt ruerere in peccatis: vel peccata que faciunt ruerere in
22. q. i. c.
et iurabunt
De iure iurare. c.
et si christus
El. non habet
habitorum
De. ver.
significatio.
c. i.
Et iurabis
vobis
re. **Si** abstuleris offendicula
tua a facie mea non comedere
infernū: sic offendiculum
via facit ruerere. **Idem**
la em faciebat eos ruerere
ad peccata et ad in-
fernū: qui erant eis la-
pissimis offendiculis. b. **Mo**
comoueberis a te:
vel quod peccasti: quod ipsa
idola sunt tibi sere omni-
potentia causa. **Iohann.** i. c. Peccatum peccauit hierusalem: propterea in
stabili facta est. **Esa.** lvii. c. Si abstuleris de medio rui cate-
nā et orie in tenebris lux tua. De hoc motu **Ps.** Dei autem
pene moti sunt pedes: pene effusi sunt gressus mei. Quod est: quod
ante pedes ponimus offendicula. s. peccatorum vel occasionum
peccandi. **Esa.** lvii. c. Auserte offendicula de via populi mei.
c. **Et** iurabis viuit dominus: quod iuramenta tua confirmabis per
domum non per idolum: sicut faciunt idolatri. **Matth.** v. c. Reddes
domini iuramenta tua. Deus. v. e. Dominum tuum timebis: et illi
solli seruies: ac per nomem illius iurabis. **Iurabis** inquit: d. **In**
veritate rei vel iurantis. e. **In** iudicio: ut discrete et
ex causa rationabiliter iures. f. **In** iusticia: ut licet vel utile iu-
res. Sed videlicet iudicis sufficiat: quod si ibi est discretio: ibi est
veritas rei vel iurantis: et iurare licet: Ergo per nihil dic. Hiero-
nymus: tres comites debere habere omne iuramentum: aut semper
pietatis est si unum defuerit. Solutio. Reuera quod ibi discrete iu-
rat siue in iudicio: alios duos habet comites: sed non quod iudicium
alia duo importat: sed propter virtutum coniunctionem: et quod discre-
tio est auriga virtutum: et dirigit omnes virtutes: et ideo illa non
superfluit: quod licet fin habet: sicut conexa: tamē fin usus distin-
guunt. Quod autem dicit: Et iurabis viuit dominus: dicit ad con-
denationem et derisionem eorum quod iurabant in nomine idolorum: quod non vi-
ua sed mortua sunt. g. **Et** būdicet eum oēs gētes. s. popu-
lū israeliticū cū hec fecerit. h. **Ipsum** laudabunt. **Tan-**
Zoh. liij. c. Salus ex iudeis. i. l. chris-: vel predicatione salutis ex
apostolis qui fuerūt ex iudeis. **Tan-** g. **B**ūdicet eum oēs gētes et. **q.**
qui et tu dices: tu iudei quod dominus est talis quod gētes debet eum būdice-
re et laudare. **Tan-** d. **In** veritate conscientię. e. **In** iudici-
o/deliberatione rationis. f. **In** iusticia/in veritate rei iu-
rate: quod iurare sit verum in re et in conscientia iurantis: et ante quod
suret bū delibera: si est verum vel utile ad iurandum. **Hec**
enī dicit dominus viro iuda et habitatori hierusalem: quod ad ma-
iorē sui partē. s. totā civitatem et templū quod erat in sorte benni-
min: ut dicit super illud **Deut.** xxxix. b. Beniamin amātissimum
domini in eo quod in thalamo requiesceret. Quātū vero ad aliquā sui
partē ubi erat domus regis: sic forte in una parte mōtis quod sit
ta erat in ei sortē. quod dicit illis qui sunt in templo et in familia regis:
vel dicit illis qui sunt maiores qui habitāt in superiori parte civitatis:
et illis qui sunt minores qui habitāt in inferiori eius parte. ipsi ple-
bi. k. **Nouate** vobis nouale: et nolite serere super
spinias. Metaphorice loquuntur: sicut frustra semias alicubi si-
ne terre innovatiōe a verbo et spinis et alijs herbis noxiis:
sic frustra sit opus bonū sine sordidū spūliū abiectione et cor-
dis circūcidione. **Ubi** l. **Circūcidimū** dominus per remotionē
peccatorum et circūstantiā eorum a corpore: quod sit ad honorē domini:
ut ibi. i. ueniat dominus locū ubi digne possit habitare. **Ubi** **Sap.**
j. a. In maluolā animā non introibit sapientia et. m. **Et** au-
ferte pūputia cordis vīas: quae sunt propria voluntas sen-
sus singularis/ amor domesticus. Simile **Deut.** x. d. Circūci-
dite pūputū cordis vīas. Quae oīa tāq̄ spīne suffocat semē grē-
vē verbī dei: ut dicit **Matth.** xl. c. **Op** autem dicit: k. **Nouate**

Hieremie

vobis nouale: et nolite serere super spinas: bonum est
thema in capite ieiunij. Quoniam enim ager diu fuit incultus: et debet
ibi fieri nouale: primo ponit ignis ad comburendū et consumē-
dum fructū: sic primo debet esse ignis indignationis contra
peccatum: ita quod homo qui pūsus fuit incultus ab omni penitentia
disciplina posse colli. j.

x. c. Ad vocē loque-
le grandis exarsit in ea
ignis: et combusta sit
fructus eius. Et ideo
ibidem dicit: Oliuam
ruberē/pulchrā/fructu-
ferā/speciosam voca-
vit dominus nomē tuū.
Ager enim sic purga-
tus et combustus val-
de bene postea fructifi-
cat. Et est hec consola-
tio magna peccatori
bus: quod nouale quanto plures spinas habuit: tanto plures fructū
afficeret si bene colatur et purget. **Roma.** v. d. Ubi abundauit
delictum: supabundauit et gratia. Frustra seruit qui super spinas
seruit. i. qui cum peccato vult facere bonum. **Ubi** **Esa.** xxviii. f.
Mūquid tota die arabit arans ut seruat: pscindet et sartiet hu-
mū suam: Nonne cum ad equauerit facie eius: seruit gith: quod d.
tunc primo seruit postquam prōsciderit et arauerit. Simile **Eze-**
x. d. Seminate vobis in veritate iusticiam: et mente in ore mi-
sericordie: et innouate vobis nouale. m. **Et** auserte pre-
putia cordis vestrorū: contra hypocritas: qui non inuen-
dant nisi quod exterior est calicis: cum interior sint pleni omni
spurcitia: ut dicit **Matth.** xxiij. c. **Eccē.** xix. d. Est quod exterior se
humiliat: et interior eius plena sunt dolo. Et ideo non domi-
no sed mundo vel vaneglorie circūcidunt. j. ix. g. Omnes gen-
tes habent prepūtiū: omnis antē dominus israel incircūdit sit
corde. j. **Dachab.** i. b. Fecerūt sibi prepūtiū: et recesserunt a
testamento sancto. n. **H**ec forte egrediat ut ignis in-
dignatio mea et succendat: id est valde seruēt et omnia
cōlument persecutio. o. **Et** non sit qui extinguit: id
est possit extingui. **Esa.** j. g. Erit fortitudo vestra ut taulla
stupet: et opus vestrum quasi scintilla succendet virumque
similis: et non erit qui extinguit. Et hoc: p. **M**odificherat
maliciam cogitationum vestrarum. In hoc enim ma-
xime peccabant. s. in cogitatione: quia ex infidelitate multa
infirma de deo putabant vel cogitabant: et falsa esse omnia
verba prophetarū de captiuitatis cognitione. Ut ma-
liciam cogitationum / vocat adiumentiones novae ido-
latrie. Ut de inferno expone: ubi erit ignis qui extinguit non
poterit **Ubi** **Esa.** xxx. f. Ardens furore eius et grauis ad por-
tandum: Labia eius repleta sunt indignatione: et lingua eius
quasi ignis devorans. Spiritus eius velut torrens inundat
vīcas ad mediū collis: ad pendentes gentes in nihilum. Et. xxxiiij.
b. Erit terra eius in picem ardente: nocte ac die non extin-
guet in sempiternū. Ascendet fumus eius a generatione in gene-
rationē: et desolabit in secula seculorum. Et lxv. a. **Ist** fumus erit
in furore meo: ignis ardens tota die. q. **A**nnunciate in
iuda et in hierusalē et. **H**ic subdit quod sit hec indignatio quod
ut ignis egredietur. s. aduentus babyloniorū: quem precipit per
phetis ut annūcent populo. Unde **A**nnunciate in iuda
et in hierusalē. O vos prophete iohannes predicte captiuitate: quod
non penitebunt: cum tamē possent si vellent. Ut hoc dicit:
ut auditā asperitate captiuitatis: sic saltē penitentem. Non
enim nisi coactus eos dominus puniet. **Ubi** **Iohann.** ii. d. Non
ex corde suo humiliavit et abiecit filios hominū. Et ideo omnibus
Ahoratiter dicit dominus predicatorib: q. **A**nnunciate pec- **D**ocet
catoribus crudelitatem iudicii futuri. Et hoc: **Ubi** i. i. **I**n iuda et
hierusalē. i. tamē clericis et laicis. **L**aicorum enim est confitentia:
et ideo quod iuda intelliguntur. **L**ericorum autē habere pacem et fa-
cere inter alios: et ideo per hierusalē. **Ubi** **Esa.** xl. b. Ascende in
monte tu quod euangelicas sion. i. laicis: exalta in fortitudine vo-
* celū tuū qui

Gmodis quibus potest relocat eos. s. vel pinissimis vel monitis vel
cominatisbus. a **Auditū facite loqmini: quasi sic cla-**
mate ut omnes audiat. b **Et canite tuba in tra. i. ba-**
Esa. viii. a. Clama ne cesses: qsi tuba exalta vocē tuā. c. Cla-

mate fortiter. Esa.

b. Exalta in fortitu-

dine vocē tuā. d. Et

dicite: quasi p. voce

preconis: ut facilē ab

omnibꝫ audiat aduen-

tus chaldeor. e. Co-

gregamini ad vos de-

f. Et in-

grediamur: Ideo i-

m. ego adduco ab aqlōe et co-

ipsi. p. erat de iplo.

g. Luitates munitas: sicut fit cū exercitū cōtrariū appro-

pinqas. h. Leuate signum in sion. i. vexillū in turre

sion: quē est fug montē: ut speculator vertat illud signū ver-

sus illam partē in qua debet esse insultus: ut populū de ciu-

tate illuc cōfuerat: sicut fit in multis locis. i. Cōfortamī. s.

vos inuictē: et vñus alius animet ad se defendendū. ii. Son-

fortamini ad currēndū et fugiēndū. k. Molite stare:

quasi non eritis oīosī: qz magnū bellum iminebit vobis. Et

loquit̄ ironice: loquens eis quasi ipsi deberēt esse victores: et

ideo subdit: l. Quia malū ego adduco ab aqlōne.

m. Et pro id ē: n. Cōtritionē magnā. i. exercitū q. vos

cōteret. De qua cōtritionē subdit: o. Ascēdit leo de cu-

bili suo. i. tabuchodonosor de chaldeor ut vaster iudeā: sicut

leo exit de cubili ut p̄def. p. Et pro id ē: q. P̄dēdo gen-

tūm se leugabit. i. mouebit ut veniat ad vos dep̄edandū.

r. Egressus est de loco suo ut ponat frā tuā in soli-

tudinē. i. sine cultū sine fructū sine habitatioē. Usū. s. Vi-

uitates tue vñstābunt r̄c. Simile: Esa. i. b. Terra vña

deserta est: ciuitates vestre succēse sunt igni: Regionē vestrā

cōtā vobis alieni denorant.

Doualiter * cem tuā qui euāgelicas hierusalē. a **Auditū facite**

loqmini p. verbō conculationē et iterationē. b. Ite nota-

q. debet esse p̄dicatio: nō tm̄ oportuna: sed et instās et impor-

tuna: ut etiā p̄dices inuictis et inuite audiētibꝫ: sicut infirmo

inuito datur cibūs et medicina. q. Timoth. iii. a. Insta opor-

tūne impotūne argue obsecra increpa in omni patientia et

doctrine. b. El canite tuba. Numeri. x. a. Fac tibi duas

tubas argētas ductiles r̄c. Et dicis ibi q. tuba ad quattuor

intrabat. s. ad p̄lesia: ad mouēda castra: ad nuptias: ad epulas.

Sic p̄dicator debet animare homines ad pugnandum

cōtra carnē/mundū/diabolū. Eph. vii. c. Accipite armatu-

rā dei: ut possitis resistere in die malo. Itē debet monere ad

nuptias. i. ad penitentiā de peccatis factis: in qua desponsat

anima cū deo. Matth. j. c. Noli timere accipe mariā cōiugē

tuā. Maria significat penitentiā. Deinde debet monere ad

castra mouēda. i. ad profectū de bono in melius. i. P̄f. q. a.

Rationabiles sine dolo lac cōcupiscite: ut i eo crescat in sa-

lute. Ultimo ad epulas eterni cōuiuij. Iucl. xiij. d. Beatus

qui māducabit panē i regno dei. c. Clamate fortiter: ut lo-

quani de altitudine eternē gloriēt hoc significat clamor p̄d-

dicatiōis. El. vt loquani de asperitate penar: quibꝫ nihil po-

terit resistere: et hoc significat fortitudo clamoris. Osee. viij.

a. In gutture tuo sit tuba. e. Cōgregamī. P̄dicator

non debet dicere cōgregemur: qz p̄us debet esse cōgregatus

dio qz alios cōgreget: sed dicere debet: f. Ingrediātur

ciuitates munitas. i. claustra. Debet em p̄dicator verbo

hdicare et exemplo mōstrare qd̄ docet. Ro. ii. c. Qui p̄dicas

non furans furans. Tel ciuitates munitae sūt munimenta fi-

del christiane: q. debem⁹ intrare cū insurgū bella hereticorū.

Qm̄s em qui inuenient extra hanc ciuitatē peribūt diluvio

eterno: sicut oīa extra arcā repta diluvio pierunt: ut dī. Gen.

vij. d. Hec est ciuitas de q. dicit Ezech. lx. a. q. ciuitas verge-

bat ad austru. i. tendit ad habendā vitā eternā: vel ad haben-

dū spiritū sanctū. i. xxxi. d. Reuertere h̄go l̄sr̄: reuertere ad ci-
uitates tuas istas: Usq; quo delicijs dissolueris filia vagar-

b. Leuate signū in sion: qd̄ interpretat specula vel specu-

lū. i. crucē vel signū penitēcie in clericis et platis religiosis:

ut peccatores aspiciētes in eos quasi in speculū: et sic p̄prias

maculas vidētes ter-

gāt et lauent se. Ideo

vt dicit Ero. xxvij.

a. mare eñeum faciū

erat de speculis mulie-

rū: ut lauentes sacrifi-

cia ibi maculas respi-

ceret et ablueret. P̄s.

Virgam virtutis suę

emitteret dñs et sion.

P̄s. Confessio et pul-

chitudo in conspectu

el: q. si p̄ cōspectū plati debet aliū accige pulchritudinē et de-

core. i. Cōfortamī. Hoc dī ne desperēt ppter asperita-

tem penitēcie. Eph. vii. b. Cōfortamī in dīo et in potentia

virtutis eius. k. Molite stare oīosī: sed magis ambula-

te de virtute i virtutē. l. Quia malū ego adduco ab

aqlone r̄c. i. temptationē: Et ideo ea adueniētē nō debetis

stare oīosī: sed magis occurtere armari qz p̄mitto venire cō-

tra vos temptationēs ut probet fortitudo vestra. Unde Eccl

q. a. Fili accedēs ad fuitūtē dei/sta i iusticia et timore: et p̄pa-

ra animā tuā ad temptationē. o. Ascēdit leo de cubi-

li suo r̄c. i. de malis hoībꝫ exit ad temptationē bonos: qui est

tanq; leo q. circuitū querēs quē deuozet. j. P̄f. vii. b. Dicit

enī leo ppter crudelitātē. Unde. i. vj. f. Crudelis est et nō mi-

serebile. Et ppter potentia: qz nō est potestas sup terrā q. pos-

sit ei cōparari: ut dicit Job. xlj. d. Qui et dicit p̄dō ppter

rapacitātē. Omnia em bona anime deprēdat qui eam q. pec-

catū intrat. Usū Esa. xxix. a. Qz q. p̄daris: nōne et ipse p̄da-

beris: Threis. j. d. Misit hostis manū suā ad oīa desiderabi-

lia eius. Unde et dicit diabolus in psōna sennacherib: Esa. x.

c. Abstuli terminos populoꝫ: et p̄ncipes eorū depgdat sum:

et detraxi quasi potens in sublimi residētes: et inueniēt quasi

nīdū manū mea fortitudinē populoꝫ. r. Heuabit egrē

sus ē de loco suo. Dicit Glo. de abyssō in qua ē religad⁹:

in quā ne mittāt exorat. Si ergo fin hoc nō ē i abyssō quō se

ab ea leuat: Solutio. H̄z ab ea leuare se: qz quātū pōt ab ea

se elongat. Usū etiā dicit dēmones: Matth. viij. d. Quid

nobis et tibi ielu fili dei: Cur venisti huc ante tēpus torquere

nos: s. El ponat terrā in solitudinē. Usū Jobel. q. a.

Ante faciē el: ignis voras: et post eli exurēs flāma: qsi hor-

tus voluptatis tra corā eo: et post eli solitudo deserti: neḡ est

qui effugiat enī. v. Super hoc: id est ppter hoc malū vo-

bis iminēs nisi penitueris. x. Accingite vos ciliis:

Sicut modo ppter mala iminentia sepe indicunt ieiunia: sic

tunc accingebant se ciliis. Et dicit accingite s. quasi pu-

gnaturi cōtra temptationēs. Linguis enim operaturi. Eccl.

ix. c. Quodcūq; facere potest manus tua instāter operare: qz

nec opus nec ratio nec sapientia nec scientia erunt apud infe-

ros quo tu properas. Accingimur pugnaturi. Gen. xlj. c.

Hab accinctus p̄gliaſt ante eum: et ipse accingeſt retroſū.

Succingimur ituri: ut pegrini proficiēdo de bono in melius.

Prouerb. xx. d. Gallus succinctus lumbos suos. Sicut em

longe vestes succindunt ne pedes impeditant ad eundum: sic

fiuenta desideria restringenda sunt. Ideo dicitur Deus. xxij.

a. Non induet vir ueste mulierat. Vulier enim solet habere

vestes longas. Job. xx. b. Petri tunica succinxit se ad ve-

nīdū ad christū. P̄cēs fili mi cor tū ū deo:

proximo temporalia. Esa. lvij. c. Frange esurienti panem

tuum. Sic christus ministraturus discipulis p̄cēxit se lin-

theo: Job. xij. a. Homo qui est sine cingulo ūnum non ha-

bet: Sic qui profuit p̄ carnalia desideria spēm glorie habe-

re non potest. Job. xij. d. Deposita est hēc spē mea in ūnu

meo x. Accingite s̄ vos ciliis: p̄ carnis cōcupiscentias.

E Plangite/contra

Libri

a. **D**olangite; cōtra luxum carnis per terrenam ambitiōnem vel avariciam. b. **E**t v̄lulate; contra peccatum oris. Quo ad prīmū satissadre; quo ad secundū cōtinēmī; quo ad tertīū cōuertimī. **J**obel. iij. c. **C**ōuertimī ad me in leiu-
nō et planctu et fletu. d. **J**obel. iij. c. **A**ccegite vos et plāgite
sacerdotes; v̄lulate mi-
nistri altaris: ingre-
dimini cubare ī sacco
ministri dei mei: quo-
niā interēt de domo
dei vestri sacrificiū et
libatio. e. **Q**uia nō
est auersa ira furō-
ris dñi a yobis. i.
furens ira dñi. **E**sa. ix.
c. **I**n omnibꝫ his nō
est auersus furor eiꝫ: sed
ad huc manus eius extenta: et id est quia populus non est re-
uersus ad pertinētē se: et dominū exercitū non exquisierūt.

P5.84. **J**o dīc Dō. **C**ōuerte nos deus salutaris noster: et auerte irā
tuā a nobis. Ira etiā furoris domini satis aperta est: quādo
ciuitates ecclie v̄l diuersar̄ religionū vastatē st q̄ defectū ibi
dei: vel dissensionē p̄fatorū. **U**nī Hieronym⁹. **D**ū vastat
ecclie ira dei apta est. d. **E**t erit in die illa dicit dñs.
Cōmīna aduentū nabuchodonosor et exercitus sui. Sed q̄
possent iudic̄ respōdere: Bene habebim⁹ regē et p̄ncipes qui
defendāt nos: et sacerdotes et p̄phetas q̄ nos cōsolent et p̄e-
dīcēt quid habeam⁹ facere. **B**ic respōdet domin⁹ q̄ non sic
erit. e. **D**eribit cor regis et cor principū. i. audacia
eorum ad bellandum et ad resistendum hostibus et liberandū
vos ab eis. f. **E**t obstupescēt sacerdotes nescientes
apponere consilium. g. **E**t p̄phete cōsternabunt. i.
pleudo. i. erubescēt vel confundēt: quia p̄spēritatem pro-
miseraūt quā tunc videbūt non euēntē: vt sic nec loqui amo-
do audeant sicut solebant: quia tūc falsitas eorum apparebit.
Ideo dīc **E**sa. i. b. Omne caput langūlū et oē cor mergit: a
planta pedis v̄sc̄ ad verticē: non est in eo sanitas. **Q**uis et sa-
piētia mūdi et supbia p̄ncipī perīt et stulticiā crucis christi:
vt iam non valeat ad resistendum heretibꝫ vel erroribus ec-
clie. **I**deo dīc **J**ob. xij. c. Adducet cōsiliarios in stultū finē
et iudices in stuporem: baltheum regum dissoluit: et p̄cīngit
fune renes eorum: ducit sacerdotes eorum inglorios: et opti-
mates supplantat: cōmutans lablū veracū et doctrinam
serum auferens: effundit despectionem super p̄ncipes: et eos
qui oppresſi fuerant releuans: qui reuelat profundā de tene-
bris: et producit in luce vībrā mortis. h. **E**t dixi: **H**eu
heu heu dñe deus. **E**cce quia puer erat vt puer loquit/
vtens illis interiectionibꝫ. **E**t turbatū se dicit q̄ putasset deū
in se fuisse mentītū: Promiserat enim pacem futurā in terra
iudeorum si p̄gniterent: Unde videns in speculo eternitatis
aduentū nabuchodonosor ad destruendum eos iminentem
esse: dicit quasi desperatus et turbatus: **E**rgo ne dece-
pisti populū istū et hierusalē: Nōne intelligit p̄pheta
q̄ promissio domini de pace futura: quā. b. iij. f. promisit dī-
cens: In tempore illo vocabit hierusalē solium domini et. **E**t
non sit implenda donec post multa tempora: vt. f. post redu-
ctionem: Ergo ne decepisti et. k. **D**icens per me:

Pax erit vobis si p̄gniteret vellit: Ubi in veritate sive
ad uitā: Ne decepisti. f. p̄mississe. f. per pseudo p̄phetas
qui p̄mittebant eis pacem ex parte domini. Unde. j. vj. c.
Ep̄pheta v̄sc̄ sacerdotes cuncti faciunt dolum: et curabant
corruionem filiū populi mei cum ignominia/ dicentes: Pax
pax: et non erat pax. Unde. m. **E**t ecce puenit gladius
v̄sc̄ ad animā: id ē v̄sc̄ ad mortē: q̄si nō solū vulnerās sed
etia intericiens. **E**ti. n. **A**sc̄ ad animā. f. a corpore tol-
lendam. Sed nōne hieremias hic fuit infidelis s̄m p̄mānā
opinionem credendo. f. deūm fuisse in se mentītū: **E**ldebat
enī iofiam interiectū fuisse et tamē p̄gnituisse: et propter hoc
credebat p̄missionē deū esse falsam: q̄d male credebat: q̄d non
p̄pter ymūs p̄fūlentis domin⁹ parcer multitudini. Ad hoc

Hieremie

descendū q̄ sic loquēdo non exprimit p̄p̄lū affectū: sed illo q̄
qui sic estimabat. f. populoꝫ: sicut salomon in libro Ecclesia-
stes: qui cōclonatoꝫ dicit: in plērisq̄ locis assumit p̄sonā stu-
ti: in alijs autē p̄sonā sapientis. **T**amē credo secundā exposi-
tionē esse veriorem: vt exponat: Ergo ne decepisti: q. d.

nō: sed ipsi pseudo p̄-
p̄bet. **S**z nota q̄ dīc
ter: **H**eu heu heu:
eadem ratione q̄ p̄us
dixit ter: **E**a a: vt. ū.
j. b. f. p̄pter p̄gnam in-
ficiā p̄ tribus pecca-
tis. f. cordis/orsis ope-
ris. **E**el quia mali pu-
nient in trib̄. f. i p̄p-
tuis tenebris: et odio
dei: et p̄gna exterioris:

sicut boni remunerabunt in tribus cōtrarijs. f. in cognitione
dilectione/ fructione. Prop̄p̄ hēc tria dicit Jobel. i. d. **E**a a
dīc: quia p̄p̄ est dies dominī: et quasi vastitas a potente ve-
net. **P**ax erit vobis. i. p̄spēritas erit: ita p̄mittunt
delictū et honores mundi. m. **E**t ecce puenit gladius
v̄sc̄ ad animā. f. culpa/ vel reatus occidens animā: quia
dīc Blo. vbi est infidelitas nihil vitale in anima remanet: q̄d
intelligendū est. f. q̄d possit animā viuificare: sed tamē ibi re-
manet vitale q̄d possit viuificari. f. synderesis. **E**ccē m̄ē schu-
tilla p̄sciētē: q̄ nec ī cain fuit extincta. **N**esc̄ ad animā.
Persecutio vel tribulatio temporalis ē gladi⁹ tñi pungens
v̄sc̄ ad corpus: sed peccatū vel infern⁹ v̄sc̄ ad animā. **I**ste autē gladius ē temp⁹ pacis p̄sentis amarissimus. **E**h dīc
Esa. xxviij. d. In pace amaritudo mea amarissima. Quod
exponet: quia ī tempore martyrū fuit ecclie amara. In tem-
pore hēreticōꝫ amariaꝫ. Nūc autē quādo nō sunt martyri/
de et destruc̄tū fūtē hēreses/ et ē pax magna et amaritudo ama-
rissima: quia magis peccat nūc homines q̄d tūc. Ideo loquēs
de hac pace dīc: **E**rgo ne decepisti populū istū.
Pax em̄ p̄sens ē quasi decipula diaboli ad capiēdas aias.

Dō. Zelaui super iniquos pacem peccatorū vides. Et post: **P**5.7.
Terūtamē p̄pter dolos posuistī eis. **L**uc. xii. g. Et quidem
in bac die tua quē ad pacē tibi: nūc autē abscondita sunt ab
oculis tuis: quia venient dies ī te: et circūdabunt te inimici
tui vallo et circundabūt te et coangustabūt te vñdigē. **O**n
tempore illo dīcetur populo huic et. id est afferent
tunc rumores de aduentu chaldeorum: sicut solet fieri in te-
pore guerre: Ecce iam hostes ī loco isto. Et loquitur dena-
buchodonosor et exercitu s̄b metaphorā austri. **E**hi. p̄tē
Eltus v̄rens. i. nabuchodonosor qui omnia terrē nascēta tu-
des destruet: sicut talis ventus solet destruere vñorem her-
barū et arborū et frugum. q. **I**n vijs que sunt in deser-
to vīg filiū populi mei. **M**ora q̄ desertū est inter hierusalē
et egyptū īmeabile: sed inter hierusalē et chaldeam artū ē:
quia ibi terminat̄: et ideo ibi est meabile: q̄d ex parte chalde-
illud desertum est terminabile et artū: licet nō ex omni parte
egypti. Et est ibi via per quam venit nabuchodonosor: et per
illam erat transitus de vna civitate ad aliam: vel ad alias ter-
ras: que ciuitates dīcunt filiē hierusalem vel filiē populi do-
mini: quia sub dominio eius erat: sicut filia sub dominio ma-
tris. **E**ti q̄ dīc: **I**n vijs que sunt in deserto et. metas-
phora est: q̄d sicut ventus maxime austri: qui valde est viens
impellit in deserto sine obstatu: quia ibi non habet obsta-
culum arborum vel domoz vel huiusmodi: sic nabuchodo-
nosor vos impellet

Moraliter: p̄ **E**lentus v̄rens in vijs que sunt ī **O**ccidē
deserto et. **E**le ī deserto sunt diuersi modi vñendi ī mu-
ndo. Per ventum temptationes/ detractiones/ adulatiōnes: que
exterminant omne q̄d est vītē ī homine: id est omne bona.
Dō. **C**ontritio et infelicitas ī vijs eorum. **A**mos. iiij. c. Per-
cussi vos ī vento vrente et ī auragine multitudinem borto-
rum vestro: um et vinearū vestram iolituta vestra et sicut
vestra comedit berucha: et nō reditis ad me dicit dominus.
*

Nō ad ventilādū

Gnosor vos impellet sine obstatculo: qz ei nō poteritis resistere.
a **M**o ad ventilandū et ad purgandū: sicut aliqui vē-
tilant segetes cū vento vt sic a paleis purgenf: qz nihil vtilis
tatis afferet vobis nabuichodonosor: sed multū nocumēti: qz
totū destruet. **E**nī **E**sa. x. b. Ad gentē fallacē mittā eū: et ptra
plūm furoris mei mādabo illū: vt auferat spolia et diriplat p̄z-
dā: et ponat illū in con-
culationē q̄si lūru pla-
tear: Ipse autē nō sic
arbitrabilis: et cor ei nō
ita estimabit: sed ad cō/
terendū erit cor ei: et
ad internationē gētū
nō paucar. **b** **S**pi-
ritus plen⁹ ex his
veniet mihi: q̄si per
plene de p̄plo meo
windicaborias plenissim⁹

B
ita estimabit: s ad cō-
terendū erit cor ei⁹ et
ad intermissionē gētū
nō paucar. b **Spi-**
ritus plen⁹ ex his
veniet mihi: q̄si per
b plene de sp̄o meo
vindicabor: q̄ plenissi
me hoc facere disposui ex sp̄itu. l. **Indignatiōe quā habeo ad**
vos. **Eti⁹ dī Ben. vi. a.** Non p̄manebit sp̄us meus in homie
in eternū: q̄ caro ē. l. **Indignatio mea.** **U**el est vox p̄phē. i. **sp̄i-**
ritus p̄phetie in me adimplebit ⁊ magis cōfirmabit q̄ hoc: q̄
ego p̄ talē tribulationē purgabor: non p̄plus. **P**er hoc em⁹ q̄
vidit impletū qđ p̄dixit: magis purgat⁹ ē: et sp̄us p̄phetie in
eo cōfirmat⁹ ē ⁊ virtutes eius magis p̄ hoc p̄bat⁹ sūr. **U**el b
Sp̄us plen⁹ ex his. l. **h**ec indignatio nabuchodonosor v⁹
dñi: c **Elenket mihi.** l. ad utilitatē mēā nō p̄pli. **U**el: **Sp̄i-**
rit⁹ plen⁹ ex his veniet mihi. l. meq̄ dispositiōis de his q̄
p̄ditib⁹ vētura plenitudo veniet mihi: ⁊ etiā actu implebit.
d **E**nīc ego. Defect⁹ ē in sermone: qđ ē B̄posiop̄sis.
Unde suple: quō possum hēc pati: vel qđ dicā: quasi parcā
eis. e **Sed tamē p̄pus.** f **Loquar iudicia mea cum**
eis. l. ostendā q̄ pena quā passuri sunt iusta erit: et ex iudicio
meo iusto. g **E**cce q̄si nubes ascēdet. i. cito et subito
ascendet in hierim: vt ducat eos in captiuitatē. Nubes enim
subito apparet ⁊ subito disparet: ⁊ cito a vento impellit. h **E**t
quasi tēpestas curr⁹ eius. l. veniet: q̄si nulli parcens sed
totū cōsumēs. i **V**elociores aqlis equi illi⁹. **E**nde
Abacuk. s. b. **S**uscitabo chaldeos gētē amarā ⁊ velocē ambu-
lātē sup latitudinē frē: vt possideat tabernacula nō sua: Hor-
ribilis ⁊ terribilis est: ex se ipsa iudiciū et onus eius egrediet.
Leutores pardis equi eius: ⁊ velociores lupis vespertinis.
k **T**e nobis qm̄ yastati sum⁹. **V**ox est p̄phē in p̄so/
na p̄pli dicit̄ sic: qđ tā videbat in sp̄u: q̄si tā p̄sentia ⁊ nō futu-
ra. Se autē cōnumerat cū eis ad innuendū se cōpati afflictio
populi sui. Simile Esa. iij. b. **T**e animē illoꝝ quoniā redditā